
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 20 DE MAIO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as 
seguintes Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.787/25 

DE 15 DE MAIO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 2º da Lei Municipal nº 3.309/24 de 25/07/24 que criou o 
Comitê Municipal de Intercâmbio Internacional e o Fundo Municipal e dá outras providências; 
 
R E S O L V E: 
 
Nomear e constituir o Comitê Municipal de Intercâmbio Internacional que será regido nos termos 
da Lei Municipal nº 3.309/24 de 25/07/24, com mandato de 3 (três) anos, e que será integrado 
pelos seguintes membros: 
 
PRESIDENTE:   = KOOJI OZAWA 
 
VICE PRESIDENTE:  = TAMIRIS NOGUEIRA MARTINS KOIKE 
 
TESOUREIRA:   = MARINA TSUBOI FUJII 
 
SECRETÁRIO:   = WAGNER MENEZES 
 
MEMBROS 
 
MARINA TSUBOI FUJII 
ASSOCIAÇÃO DE HOKKAIDO (ENGARU) 
 
LÍDIA MUTSUMI NISHI TSURU 
ASSOCIAÇÃO DE MIE KEN (KUMANO) 
 
ROSA MITIE SHIMURA KAWAUSHI 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA NIKKEY DE BASTOS 

 
MICHELE MAYUMI YAMASHIBA 
SECRETARIA MUN. DO GABINETE DO PREFEITO 
 
ROGÉRIO MACEDO 
SECRETARIA MUN. TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
 
  
 IVANILTON BAGAGI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
 
TAMIRIS NOGUEIRA MARTINS KOIKE 
SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO 
  



2 
 

WAGNER MENEZES 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 
   
WESLEY TENÓRIO PIRES SANTANA 
SECRETARIA MUN. ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 
 
EUNICE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 
 
TONY TANAKA 
ASSOCIAÇÃO DE JUDÔ DE BASTOS 
 
NEUSA APARECIDA TOGNON JORGE 
ROTARY CLUB 
 
RAFAEL HIDEO NAKAMURA 
BASTOS BEISEBOL CLUB 
 
EDENILSON CLÁUDIO GONÇLAVES 
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE BASTOS - ACIB 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 8.788/25 

DE 19 DE MAIO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO a Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições à 
promoção, a proteção e a recuperação da saúde, organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes; 
 
CONSIDERANDO o Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 8.080, de 
1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação Interfederativa;  

CONSIDERANDO a recomendação do Ministério da Saúde/Departamento Nacional DST/AIDS, 
para que sejam instituídos comitês estaduais e municipais que investiguem, mapeiem e analisem 
os principais problemas relacionados à transmissão vertical do HIV, Sífilis e Hepatites Virais e 
proponham medidas que possam reduzir a ocorrência e a morbimortaliodade da população e 
estes agravos; 

CONSIDERANDO também a necessidade de identificar a magnitude da mortalidade materna, 
suas causas, os fatores que a determinam e propor medidas que previnam a ocorrência de novas 
mortes, permitindo avaliar os resultados da assistência prestada às gestantes; 

RESOLVE 
 

Art. 1°. Fica instituído no Município de Bastos o COMITÊ MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE 
SIFLIS E MORTALIDADE MATERNO INFANTIL, com caráter interinstitucional, técnico-científico 
de natureza consultiva, normativa e de investigação e que será integrado pelos seguintes 
membros: 

 
Presidente 
 
Vânia Aparecida Vicente 
Enfermeira –  CPF: xxx.180.228-xx 



3 
 

 
 
Membros Titulares 
 
Márcia Garcia dos Santos Costa 
Enfermeira – CPF: xxx.532.058-xx 
 
Nayara da Silva Souza 
Enfermeira – CPF: xxx.352.148-xx 
 
Sonia Maria Fujiwara 
Médica – CPF: xxx.376.878-xx 
 
Silvia Carolina Parrilha Casemiro 
Enfermeira – CPF: xxx.150.034-xx 
 
Beatriz Batistão Romera 
Enfermeira – CPF: xxx.428.888-xx 
 
Amanda Cristina Braga 
Enfermeira – CPF: xxx.710.898-xx 
 
Deise Cristina Santos 
Enfermeira – CPF: xxx.599.489-xx 
 
Ana Paula Fuzo 
Diretora em Atenção Básica – CPF: xxx.610.278-xx 
 
Elisangela Lovo 
Enfermeira – CPF: xxx.923.058-xx 
 
Michele Mayume Ogawa de Lima 
Enfermeira – CPF: xxx.934.438-xx 
 
 
Membros Suplentes: 
 
Amélia Cristina Joaneto de Alencar 
Enfermeira – CPF: xxx.842.368-xx 
 
Elda Regina Martins de Castro 
Enfermeira – CPF: xxx.214.558-xx 
 
Amanda Larissa Jurevitz 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.923.058-xx 
 
Fernanda Muniz Garcia 
Médica – CPF: xxx.006.318-xx 
 
Rosangela Souza dos Reis Andrade 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.813.508-xx 
 
Jaqueline David 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.109.228-xx 
 



4 
 

Elisangela Ferreira dos Santos Castão 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.065.498-xx 
 
Camila Cristina Freitas 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.749.338-xx 
 
Karina Fatima Babiche 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.411.798-xx 
 
Janaina dos Santos Dias 
Tec. Enfermagem – CPF: xxx.742.508-xx 
 
Rosilene Loiola de Oliveira 
Assis. Tec. Div. APS – CPF: xxx.825.828-xx 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


